
 

 

 

 

 

 

 

Frederiksberg, 17. marts 2009 

 

 

Kære Bernt Johan Collet 

 

Jeg skriver til dig i anledning af CEPOS rapporten ”Wind Energy – the Case of Denmark”. 

 

I Vindmølleindustrien debatterer vi gerne dansk klima- og energipolitik. Vi diskuterer også 

gerne vindkraft og vindkrafts betydning for det danske energisystem samt teknologiens 

fremtidige rolle i Danmark. Og vi debatterer også gerne med CEPOS. 

 

Jeg vil dog gerne benytte lejligheden til at udtrykke min uforbeholdende kritik af rapporten 

”Wind Energy – the Case of Denmark”, der på et tvivlsomt analytisk grundlag kritiserer 

betydningen af dansk vindkraft. I særdeleshed finder jeg det kritisabelt, at CEPOS på baggrund 

af rapporten har turneret rundt i USA med budskabet om, at det danske energisystem ikke er så 

godt, som der blandt danske eksperter, politikere, myndigheder og interesseorganisationer er 

meget bred enighed om. 

 

I CEPOS rapporten sættes der spørgsmålstegn ved, om vindkraft udgør 20 pct. af det danske el-

forbrug, og det hævdes i stedet, at hovedparten af den producerede el fra vindmøller foræres 

væk til vores nabolande. 

 

For nylig udgav en række danske forskere, professorer og energieksperter en ny rapport, der er 

et direkte modsvar til den rapport, som CEPOS har lagt navn til. Professorer fra fire danske 

universiteter og energieksperter fra tre uafhængige og konkurrerende konsulenthuse bestrider i 

deres rapport både de forudsætninger og metoder samt konklusioner, som opstilles af CEPOS i 

rapporten ”Wind Energy – the Case of Denmark” fra sidste år. 

  

Hovedkonklusionerne i rapporten fra de danske forskere og professorer, der står i skarp kontrast 

til konklusionerne fra CEPOS’ rapport, er, at; 

  

 De danske forbrugere får ca. 20 pct. af deres el fra vindmøller, hvoraf kun ca. én pct. 

eksporteres.  

 De danske forbrugere har i gennemsnit betalt 1-3 pct. mere for at få deres elforbrug 

dækket af vindmøller. 

 Den danske elpris ligger på niveau med gennemsnittet for EU-landene inkl. 

omkostninger til omstillingen til mere vedvarende energi i form af biomasse, biogas, 

vind mv.  
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Rapporten, som CEPOS har lagt navn til, er udarbejdet af konsulent Hugh Sharman fra 

konsulentfirmaet Incoteco og bærer, ifølge forskerne bag modsvaret, præg af en meget ringe 

forståelse af det danske energisystem og det nordiske el-marked. Et udsagn, der efterfølgende er 

blevet bekræftet af Energinet.dk, der har ansvaret for det danske forsyningsnet. 

 

Hvilke kvalitative krav, der stilles til CEPOS’ rapporter, er et internt anliggende hos jer. Men 

jeg finder det stærkt kritisabelt, at CEPOS turnerer rundt i et af de danske virksomheders 

vigtigste eksportmarkeder med et negativt budskab om dansk vindkraft på et analytisk grundlag, 

der er så fejlagtigt og mangelfuldt, som forskerne anfører i den nye rapport. 

 

Jeg skal derfor opfordre til, at du på CEPOS’ vegne forholder dig til den af forskerne rejste 

kritik af ”Wind Energy – the Case of Denmark” samt det faktum, at den direkte er anvendt til at 

skade danske virksomheders forretningsmuligheder i USA.  

 

Vindmølleindustrien beskæftiger i dag ca. 24.000 i Danmark og havde i 2008 en samlet eksport 

på 42 mia. kr., hvilket svarer til ca. 7 pct. af den samlede danske eksport. På denne baggrund 

stiller jeg et stort spørgsmålstegn ved den overordnede præmis i CEPOS’ rapport ”Wind Energy 

– the Case of Danmark” om, at vindkraft og dermed vindmølleindustrien ikke bidrager positivt 

til den danske samfundsøkonomi. 

 

I Vindmølleindustrien er vi altid parate til at tage en diskussion af vindkraftens betydning, men 

jeg forventer, at en sådan diskussion finder sted på et oplyst og retvisende grundlag. Det må jeg 

med stor beklagelse konstatere ikke var tilfældet med jeres rapport ”Wind Energy – the Case of 

Denmark”. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jan Hylleberg 

Adm. direktør i Vindmølleindustrien 

 

 

 

Da jeg også har drøftet CEPOS rapporten med Jørgen Mads Clausen, medlem af CEPOS 

Centerrådet, har jeg sendt en kopi af dette brev til Jørgen Mads Clausen som formand for DI 

Energibranchen. 

 

En kopi af brevet er desuden sendt til direktør i CEPOS Martin Aagerup. 


